³² el-Halebî, *Umdetu'l-Huffaz*, thk. Muhammed Basil Uyûnu's-Sûd, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/996, I/326; el-Maverdî, *en-Nüket*, V/450: "خذوا ما خذوا ما " ظهر و دعوا ما ستر الله "

³³ İbnu'l-Cevzî, *Zâdu'l-Mesîr*, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut, 1404/1984, VII/471.

³⁴ el-Merağî, *Tefsiru'l-Merağî*, Şirketu ve Matbatu Mustafa el-Bâbî ve Evladuhu bi-Mısır, 1365/1946, XXVI/138.

ısrar ve açık bir karine bulunmadıkça, günah işleyen kimselerin kusurlarını yüzlerine vurmamayı emretmiştir³⁵;

4- Veyahut da, "Müslümanların kusur ve ayıplarını (el-'avrât) araştırıp soruşturmayın; Müslüman'ı hali ve görünür durumu üzere bırakın, ona göre bilin; araştırıldığında yakışık almayacak şeylerin zuhur edeceği bir takım kusur ve hataları (ez-zelle) da görmezden gelin!"³⁶

Zira, kim onların kusurlarını araştırırsa, Allah da o kimsenin kusurlarını araştırır... Allah kimin de kusurunu araştırırsa, onu, kendi evinin içinde bile rezil rüsvây eder, utandırır".⁴⁰

³⁵ el-Cessas, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, thk. Muhammed es-Sadık Kamhâvî, Daru İhyâi't-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1412/1992, V/289.

³⁶ Abdurrahman b. Nasir es-Sa'dî, *Teyşîru'l-Kerîmi'r-Rahmân fi Tefsiri Kelami'l-Mennân*, Müessesetu Mekke li't-Tiba'a ve'l-İ'lâm, Mekke, 1398, VIII/9.

³⁷ Ebû Dâvûd, Sünen, Edeb, 37; el-Kurtubî, *el-Cami li Ahkâmi'l-Kur'ân*, XIX/399.

³⁸ "Tecessüs...", *Hadislerle İslâm-3*, s. 487.

³⁹ Buhârî, Sahih, Edeb, 57; Müslim, Sahih, Birr, 28; el-Merağî, Tefsir, XXVI/138.

⁴⁰ Ebû Dâvûd, Sünen, Edeb, 35; ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, thk, Adil Ahmed Abdu'l-Mevcûd ve arkadaşı, 1. bsk., Riyad, 1418/1998, IV/582; el-Beydavî,

İnsanların kusur ve ayıplarıyla ilgili olarak, gerek insanların gerekse yöneticilerin takınmaları gereken tutum konusunda Abdullah b. Mes'ûd hakkında anlatılan şu anekdot ise son derece ibretamizdir...